
RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 8.8.2024  

C(2024) 5829 final 

 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 8.8.2024 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare C(2022) 7253 de aprobare a programului 

regiunal „Sud Muntenia” pentru sprijin din partea Fondului european de dezvoltare 

regională în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere 

economică” pentru regiunea Sud Muntenia din România  

 

CCI 2021RO16RFPR004 

(NUMAI TEXTUL ÎN LIMBA ROMÂNA ESTE AUTENTIC)  



RO 1  RO 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 8.8.2024 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare C(2022) 7253 de aprobare a programului 

regiunal „Sud Muntenia” pentru sprijin din partea Fondului european de dezvoltare 

regională în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere 

economică” pentru regiunea Sud Muntenia din România  

 

CCI 2021RO16RFPR004 

(NUMAI TEXTUL ÎN LIMBA ROMÂNA ESTE AUTENTIC) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare 

regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și 

Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor 

financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, 

Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul 

frontierelor și politica de vize1, în special articolul 24 alineatul (4), 

întrucât: 

(1) Prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei C(2022) 7253 a fost aprobat programul 

regional „Sud Muntenia” pentru sprijin din partea Fondului european de dezvoltare 

regională ('FEDR') în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și 

creștere economică” pentru regiunea Sud Muntenia din România. 

(2) La 6 iunie 2024 România a transmis, prin intermediul sistemului de schimb electronic 

de date al Comisiei, o cerere de modificare a programului. Cererea a fost însoțită de un 

program revizuit, în care România a propus modificări ale programului menționate în 

prezenta decizie de punere în aplicare. 

(3) România a depus o cerere de introducere în program a unui nou obiectiv specific 2.4 

„Promovarea adaptării la schimbările climatice și a prevenirii riscurilor de dezastre și a 

rezilienței, ținând seama de abordările ecosistemice”. În conformitate cu articolul 15 

alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2021/1060, România a evaluat dacă sunt 

îndeplinite condițiile favorizante legate de obiectivul specific nou selectat. Condițiile 

favorizante relevante îndeplinite sunt identificate în modificarea programului. 

(4) Modificarea programului constă în plus în introducerea a doi indicatori specifici 

„Capacități create pentru parcurile industriale” și „IMM-uri care utilizează servicii de 

parcuri industriale”, care fac parte din tipul orientativ de acțiuni, dar care nu au fost 

incluși în programul inițial. Modificarea programului constă, in cele din urma, în 

 
1 JO L 231, 30.6.2021, p. 159. 



RO 2  RO 

actualizarea listei operațiunilor de importanță strategică planificate din anexa 3 la 

program.    

(5) În conformitate cu articolul 24 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2021/1060, 

cererea României de modificare a programului este justificată de necesitatea de a 

îmbunătăți punerea in aplicare a programului prin complementarea masurilor pentru 

eficiență energetica cu masuri de consolidare a clădirilor pentru a reduce riscul seismic 

și de a sprijini proiectele etapizate din perioada de programare 2014-2020.  Cererea 

prezintă, de asemenea, impactul preconizat al modificării asupra realizării obiectivelor 

definite în program și este conformă cu Regulamentul (UE) 2021/1060 și cu 

Regulamentul (UE) 2021/1058 al Parlamentului European și al Consiliului2. 

(6) În conformitate cu articolul 40 alineatul (2) litera (d) din Regulamentul (UE) 

2021/1060, la 31 mai 2024, comitetul de monitorizare a examinat și a aprobat, prin 

procedură scrisă, propunerea de modificare a programului, ținând seama de textul 

programului revizuit. 

(7) Comisia a evaluat programul revizuit și a formulat observații în temeiul articolului 24 

alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2021/1060 la 15 iulie 2024 și la 1 august 2024. 

România a transmis o versiune modificată a programului revizuit la 5 august 2024.  

(8) Prin urmare, programul modificat, care este supus aprobării Comisiei în temeiul 

articolului 24 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2021/1060, trebuie aprobat. 

(9) În conformitate cu articolul 63 alineatul (7) primul paragraf din Regulamentul (UE) 

2021/1060, cheltuielile care devin eligibile ca urmare a modificării programului care 

face obiectul prezentei decizii de punere în aplicare trebuie să fie eligibile de la data 

transmiterii către Comisie a cererii de modificare. 

(10) Prin urmare, Decizia de punere în aplicare C(2022) 7253 trebuie să fie modificată în 

consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:  

Articolul 1 

Articolul 1 din Decizia de punere în aplicare C(2022) 7253 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 1 

„Se aprobă programul regional „Sud Muntenia” pentru sprijin din partea FEDR în 

cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere 

economică” pentru regiunea Sud Muntenia din România pentru perioada 1 ianuarie 

2021-31 decembrie 2027, prezentat în versiunea sa finală la 26 septembrie 2022, 

astfel cum a fost modificat prin programul revizuit prezentat în versiunea sa finală la 

5 august 2024.” 

Articolul 2 

Toate condițiile favorizante pentru noul obiectiv specific 2.4 „Promovarea adaptării la 

schimbările climatice și a prevenirii riscurilor de dezastre și a rezilienței, ținând seama de 

abordările ecosistemice” sunt îndeplinite. 

 
2 Regulamentul (UE) 2021/1058 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 privind 

Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de coeziune (JO L 231, 30.6.2021, p. 60). 



RO 3  RO 

Articolul 3 

Cheltuielile care devin eligibile ca urmare a unei modificări a programului regional „Sud 

Muntenia” aprobată prin prezenta decizie sunt eligibile începând cu 6 iunie 2024. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se adresează României. 

Adoptată la Bruxelles, 8.8.2024 

 Pentru Comisie 

 Elisa FERREIRA 

 Membru al Comisiei 

 

 

 


